AOMNHUNCTPALINA MYHULIMMAJIBHOIMO PANOHA
«KA3BEKOBCKWMI PAVMOH>»

MOCTAHOBJIEHUVE

«<N3y» on 2024r. No

0 BETEPUHAPHO-NMPOPUIAKTUUYECKUX I MPOTMBO3MMU300TUYECKUX MEPOMNPUATUAX
CeNbCKOX03SIMCTBEHHbIX XXMBOTHbIX U NTULbI Ha 2024 rog,

B uenax npefoTBpalleHUs MHMEKLUMOHHbIX 3a060/1eBaHUIA C/X >KMBOTHbIX U
NTULbl Ha TEPPUTOPUM pairioHa, agMuHUCTpaunss MP «Ka3beKoBCKUIA paioH»

NMocTaHOBMSAET:

1. TlnaH  BeTEPUMHAPHO-NPOMUIAKTMYECKMX U MPOTUBO3NU300TUYECKNX
MepPONPUATUIA CeNbCKOXO3ANCTBEHHbIX XXMBOTHbLIX U NTUULI HA 2024 rof yTBepAnTb
(npunaraetcs).

2. [naBam agMWHUCTPaLNA NOCENEHWIA:

- NPUHATL Mepbl MO CBOEBPEMEHHOMY W KayeCTBEHHOMY BbINOSIHEHUIO  MaHa
NPOTMBO3MN300TUYECKUX MeponpuaTuii Ha 2024 rog , opraHmsoBatb 100% $SBKY
YXMBOTHbIX BblAENAA NpuM  3TOM HEO6XOAMMOE KOJIMYECTBO (PMKCATOPOB Mpwu
NpoBefeHNN BETEPMHAPHBLIX MEPONPUATUNA;,

- 0becrneunTb [AOCTaBKY B XacaBIHOPTOBCKYIO BeETEpPMHapHYK nabopaToputo npob
KPOBM XXUBOTHbIX /151 CEPOSIOrMYECKOro UccnefoBaHNa Ha 6pyLennés u nemkos;

- 0becrneunTb KOHTPO/b BBO3a W BblBO3a CKOTA Ha TEPPUTOPUIO TMOCENEHUS, He
[lonyckKatb B CTaflo CKOT, He UccnefoBaHU Ha 6pyuennés u neikos , 1 He NPUBUTbINA
NPOTMB 0CO60 OMacHbIX MHGEKUWIA, OCOBGEHHO Aep)KaTb Ha KOHTPOsSie B 3TOM M/aHe
rypTbl, HanpasnsoLWMeCH Ha IeTHUe NacToéuLla/s ropeol);

- B XO3fAMACTBaxX BCeX (OPM COOGCTBEHHOCTM M BO BCEX TMOCENIeHUAX parioHa
Heobxoaumo ob6opyaoBaTh 6asbl, 3aroHbl, PacKo/bl ANA  MOSIHOFO oxBaTta
NMMYHM3aUMN  CeNbCKOXO3ANCTBEHHbIX YKMBOTHbIX NpOTMB 0COB60 OMacHbIX
3a00/1eBaHNI, KapaHTUHMPOBAHUA BHOBb MOCTYMAOLLMX XXUBOTHbIX, a TAK XKe C Lie/bto
MCK/TIOYEHUA TpaBM BeTepuHapHbIX CreuuasncTtoB U (PUKCATOPOB NPV MpoBefeHUM
BETEPUMHAPHO-NPOPUIAKTUYECKNX MEPONPUATUIA

- OKasaTb COfeNCTBME BEeTEepMHapHbIM  crneyuanuctam  npu - UAeHTUUKaunm
(bpKoOBaHME, YMNUPOBaHME) CEeIbCKOXO3AMCTBEHHbBIX >XUBOTHbLIX C Aa/lbHEALLNM
3aHeceHMem B PefepanibHYO TOCYAAPCTBEHHYIO MHMOPMALMNOHHYIO CUCTEMY
«X0opproT»;

- NS opraHn3aLmn Cna>xeHHoM paboTbl C BETEPUHAPHOI CNYXXO0M pailoHa, Ha3HauNTb
B MOCENEeHNsAX OTBETCTBEHHbIX /1L, MO XXMBOTHOBOACTBY.



3. PykoBoguTensam cenbCKOXO03AMCTBEHHbIX NpeanpuaTUil panoHa:
- 06ecrneynTb BbINOJIHEHWE M1aHa NPOTUBO3NU300TUYECKMX MEPOMPUATUIA C
MOMIHBLIM OXBATOM MOr0/I0BbA CKOTa;
- CTaBMTb B U3BECTHOCTb BETCNY)XXOY paiioHa 0 Nto6oM nepesBMdKeHMN CKoTa
(Npopdaxka, 3aKyrka, a TakKe MeperoH Ha eTHUe U 3uMHME nacTouwa);
- CTporo cobntofarb BeTEPUHAPHO-CaHUTaPHbIE NpaBuia KOPMIEHUS U COAEeP KaHNS
YXUBOTHbIX.

4. HavancHuky OMB/, P® no Kas6ekoBckoMy panioHy (Xarpynaes FO.HO.):
- obecneunTb KOHTPOSIb 3a NepeasmkeHnem ckoTa Yepe3 KM npu Bbe3ae v Bble3ge,
Ha rpaHUUax panoHa,;
- He pgornyckaTtb BBO3 W BbiBO3 uYepe3 KIIIM ckota 6e3 BeTepuMHapHbIX
CONPOBOANTENBHbIX JOKYMEHTOB.

KOHTPO/Ib UCMNONHEHUA HACTOALLero MnOCTaHOBNEHUA BO3/IOXKUTb Ha
3amMecTuTensa rnasbl agMuHUcTpauum MP Omeesa 3.H.

.0 rnaBbl MyHULUMMNA/IbHOIO
«Ka36eKoOBCKUI parioH» N.N. LLa6asoB
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YTBEPXKAAl0: CornacoBaHo:

Mpeaceparens Komuteta no BetepuHapuu "Ka36eKoBCKUiA paiioH"
Pecny6nmkn OarectaH Mycaes I'.l".
L) /  LWanues M.LL.

Nn.117p.40
NMPOTUBO3NMN300TUYECKNX MeponpuaTuin MbY P/, “"Ka3beKOBCKOro paoHHOro
BeTepMHapHOro ynpasneHna' Ha 2024 r.

Hannune noronosbs Ha 01.01.2024 r.: B T.4 Ha NMJIOCKOCTU

KPC 14000 ron., B 1.4. Kopos 6600 ron.
MPC 73000 ron., B T.4. o/m 44000 ron.
OpfHokonbITHbIE 515 ron.
MNnotoagHoble 335 ron.
OneHn 1400 ron.
Mtubl 49242 ron.
Myenocembn 7233
Bcero ycnoBHbIX rosios

MnaH 3 T.4. Mo KBapTasiam
HanmeHoBaHMe MeponpuATUin o, rosoo6p 1 ) 3 4
(nicen)

MpournakTrnyeckre 06paboTKn
KPC 14000,00
Awyp 14000,00 36000 3000 14000 5000 14000
Cwnbupckas a3Ba 14000,00 21000 5000 10000 6000
belueHcTBO 14000,00 600 600
Bpyuenne3 LUT-82 KopoBbl 6600,00 6600 6600

TENKWN CN.BO3P. 2200,00 2200 2200

Tén.5-6 mec. 6200,00 6200 3200 3000
NT®-130 3000,00 3000 500 1000 1000 500
Mapatnd 2000,00 2000 1000 1000
Nentocnnpos 2000,00 2000 2000
MNacTepennés 3000,00 3000 1500 1500
HopynsapHbiii gepmatut 2000,00 2000 2000
Amkap 14000,00 19200 5200 10000 4000
PaHss x1M.06p-ka npoTus run-3a, kpc 14000 14000 0 7000 7000
Kynka 15000 150000 50000 70000 30000
MpoTtnB NuponIasMmao30s 6000,00 6000 3000 3000
JerensMnHTMU3aLMA 14000,00 28000 14000 14000
MPC BelueHcTBO 73000,00 300 300
Awyp 73000,00 160000 5000 60000 35000 60000
Cunbupckas sa3Ba 73000,00 120000 60000 60000
Bpaasor 73000,00 20000 20000
Bpyuennes Pes-1 60/80,6 73000,00 85000 50000 35000
Kynka 73000,00 140000 70000 70000
Ocna oseL|, 73000,00 120000 10000 80000 30000
MNpoTnsB nNMponaasmMnao3os 73000,00 10000 5000 5000
JerensMmuHTU3aLnA 73000,00 150000 30000 80000 40000

JNowwagy 515,00
Cn6upcKas si38a 515,00 600 300 300



Jlentocnnpos

OneHu

Cunbupckas a3sa
JerenbMeHTM3aumA
Cob6aKun/KoLKN
BelueHcTeo/
JerensMnHTU3aUMA

MNTnybl

Mpunn NTUL, MOHUTOPUHT
lNceBgouyma NTuy,
MoHwuT.nccn.Ha ncesgoyyma
Muenebl

O6p. NpoTrB 60/1€3HEN Nyen
Pbl6

O6p. npoTmB 60N€e3HeN pbId

[marHoctuyeckune nccnegoBaHus

KPC

Neiko3

Bpyuennes Koposbl
Ténku cn.so3pacTa
Tén.5-6 mec
Bnbpros, TpMXOMOHO3
Tybepkynes
BntoTtaHr
Mnogepmaros
Konponorus

MPC

Bpyuennes

MHeK. annanammuT
bntotaHr
Konponorus

Jlowagn
TNpyUC/INC32/1C11"FObl1VpL3743/Ty u.
TAITT ATT J1ATI1

NHAA,CAT

ManneunHnsauns

Konponorus

Cobaku

Bpyuennes

Konponorus

CBUWHbBU

AYC MOHUTOPUHT

Konponorus

Muenbl

Wccnepn..npotus 6onesHel nyen
Pbibbl

Vccnep. npotme 60/1e3HeN pblo
Je3nHpeKkuma KB.M.

Vcen.Ha Hanp.MMMyHUTeTa Awyp

Hau.'bY P[] "Ka3z6ekoBckoe PBY"

515,00

1400,00
1400,00
1400,00

335-100
335-100
49242,00
100,00
40000,00
100,00
7233,00
7233,00

14000,00

14000,00
6600,00
2200,00
2700,00
2000,00
14000,00
14000,00
14000,00
14000,00
73000,00
73000,00
2000,00
73000,00
1000,00
515,00
515,00
515,00
515,00

100 TbIC

20 20

1400
1400
335-100
330-100 180-50
100
40000
100
7300
15900 1900 8000
13200 6600
4900 3000
4900 3000
20 20
14800 7400
150 150
14000 7000 7000
500 250
21900 11900
2000 1000
150 150
1000 500
50
50
900
100000 1
5 * '

Maromegos A.C.

1400

330-100

100
40000
100

7300

10000
1000

50
50

1400

170-50

6000
6600
1900
1900

7400

250

250

500

900



