



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» 01 2024г.

№ 24

о ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятиях сельскохозяйственных животных и птицы на 2024 год.

В целях предотвращения инфекционных заболеваний с/х животных и птицы на территории района, администрация МР «Казбековский район»

Постановляет:

1. План ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий сельскохозяйственных животных и птицы на 2024 год утвердить (прилагается).

2. Главам администраций поселений:

- принять меры по своевременному и качественному выполнению плана противоэпизоотических мероприятий на 2024 год, организовать 100% явку животных выделяя при этом необходимое количество фиксаторов при проведении ветеринарных мероприятий;
- обеспечить доставку в Хасавюртовскую ветеринарную лабораторию проб крови животных для серологического исследования на бруцеллоз и лейкоз;
- обеспечить контроль ввоза и вывоза скота на территорию поселения, не допускать в стадо скот, не исследований на бруцеллоз и лейкоз, и не привитый против особо опасных инфекций, особенно держать на контроле в этом плане гурты, направляющиеся на летние пастбища/в горы);
- в хозяйствах всех форм собственности и во всех поселениях района необходимо оборудовать базы, загоны, расколы для полного охвата иммунизации сельскохозяйственных животных против особо опасных заболеваний, карантинирования вновь поступающих животных, а так же с целью исключения травм ветеринарных специалистов и фиксаторов при проведении ветеринарно-профилактических мероприятий
- оказать содействие ветеринарным специалистам при идентификации (биркование, чипирование) сельскохозяйственных животных с дальнейшим занесением в Федеральную государственную информационную систему «Хорриот»;
- для организации слаженной работы с ветеринарной службой района, назначить в поселениях ответственных лиц по животноводству.

3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий района:

- обеспечить выполнение плана противоэпизоотических мероприятий с полным охватом поголовья скота;
- ставить в известность ветслужбу района о любом передвижении скота (продажа, закупка, а также перегон на летние и зимние пастбища);
- строго соблюдать ветеринарно-санитарные правила кормления и содержания животных.

4. Начальнику ОМВД РФ по Казбековскому району (Хайрулаев Ю.Ю.):

- обеспечить контроль за передвижением скота через КПП при въезде и выезде, на границах района;
- не допускать ввоз и вывоз через КПП скота без ветеринарных сопроводительных документов.

Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР Эмеева З.Н.

И.о главы муниципального района
«Казбековский район»



И.И. Шабазов

Утверждаю:

Председатель Комитета по Ветеринарии

Республики Дагестан

Шапиев М.Ш.



Согласовано:

Глава МР "Казбековский район"

Мусаев Г.Г.

ПЛАН

противоэпизоотических мероприятий ГБУ РД "Казбековского районного ветеринарного управления" на 2024 г.

Наличие поголовья на 01.01.2024 г.:

в т.ч на плоскости

КРС 14000 гол., в т.ч. Коров 6600 гол.

МРС 73000 гол., в т.ч. о/м 44000 гол.

Однокопытные 515 гол.

Плотоядные 335 гол.

Олени 1400 гол.

Птицы 49242 гол.

Пчелосемьи 7233

Всего условных голов

№ п/п	Наименование мероприятий	План		В т.ч. по кварталам			
		гол.	голообр (иссл)	1	2	3	4
	Профилактические обработки						
1	КРС	14000,00					
	Ящур	14000,00	36000	3000	14000	5000	14000
	Сибирская язва	14000,00	21000	5000	10000		6000
	Бешенство	14000,00	600			600	
	Бруцеллез ШТ-82 коровы	6600,00	6600		6600		
	тёлки сл.возр.	2200,00	2200		2200		
	тёл.5-6 мес.	6200,00	6200		3200	3000	
	ЛТФ-130	3000,00	3000	500	1000	1000	500
	Паратиф	2000,00	2000		1000	1000	
	Лептоспироз	2000,00	2000		2000		
	Пастереллёз	3000,00	3000		1500		1500
	Нодулярный дерматит	2000,00	2000		2000		
	Эмкар	14000,00	19200	5200	10000		4000
	Раняя хим.обр-ка против гип-за, крс купка	14000 15000	14000 150000		0 50000	7000 70000	7000 30000
	Против пироплазмидозов	6000,00	6000		3000	3000	
	Дегельминтизация	14000,00	28000		14000		14000
2	МРС Бешенство	73000,00	300			300	
	Ящур	73000,00	160000	5000	60000	35000	60000
	Сибирская язва	73000,00	120000		60000		60000
	Брадзот	73000,00	20000				20000
	Бруцеллез Рев-1 60/80,6	73000,00	85000		50000	35000	
	Купка	73000,00	140000		70000		70000
	Оспа овец	73000,00	120000	10000	80000	30000	
	Против пироплазмидозов	73000,00	10000		5000	5000	
	Дегельминтизация	73000,00	150000	30000	80000	40000	
3	Лошади	515,00	600		300		300
	Сибирская язва	515,00					

	Лептоспироз	515,00	20		20		
4	Олени	1400,00					
	Сибирская язва	1400,00	1400			1400	
	дегельментизация	1400,00	1400			1400	
5	Собаки/кошки						
	Бешенство/	335-100	335-100			330-100	
	Дегельминтизация	335-100	330-100		180-50		170-50
6	Птицы	49242,00					
	Грипп птиц мониторинг	100,00	100			100	
	Псевдоочума птиц	40000,00	40000			40000	
	Монит.иссл.на псевдоочума	100,00	100			100	
7	Пчелы	7233,00					
	Обр. против болезней пчел	7233,00	7300			7300	
8	Рыб						
	Обр. против болезней рыб						
	Диагностические исследования						
1	KPC	14000,00					
	Лейкоз	14000,00	15900	1900	8000		6000
	Бруцеллез коровы	6600,00	13200		6600		6600
	Тёлки сл.возраста	2200,00	4900		3000		1900
	Тёл.5-6 мес	2700,00	4900		3000		1900
	Вибриоз, трихомоноз	2000,00	20		20		
	Туберкулез	14000,00	14800		7400		7400
	Блютанг	14000,00	150		150		
	Гиподерматоз	14000,00	14000	7000	7000		
	Копрология	14000,00	500		250		250
2	MPC	73000,00					
	Бруцеллез	73000,00	21900		11900	10000	
	Инфек. эпидидимит	2000,00	2000		1000	1000	250
	Блютанг	73000,00	150		150		
	Копрология	1000,00	1000		500		500
	Лопади	515,00					
	Бруцеллез,лентоспироз, Случ.	515,00	50			50	
	ИНАН,САП	515,00	50			50	
	Маллеинизация	515,00	900				900
	Копрология						
4	Собаки						
	Бруцеллез						
	Копрология						
5	Свиньи						
	АЧС мониторинг						
	Копрология						
6	Пчелы						
	Исслед..против болезней пчел						
7	Рыбы						
	Исслед. против болезней рыб						
8	Дезинфекция кв.м.	100 тыс	100000		50000		50000
9	Иссл.на напр.иммунитета ящур		50		50		

